
ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI       

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 127/2020 

 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Călăraşi 

 pe principalele domenii de activitate 
 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2024, 

         Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 8392 din 13.05.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor 

Naţionale; 

- Încheierea Tribunalului Călărași din data de 09.05.2024, pronunțată în Dosarul nr. 

1272/116/2020/a2, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8281 din 10.05.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 53 din 29.04.2024 privind 

constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului Deculescu Valentin 

Dumitru; 

            - prevederile art. 14 şi 15 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Judeţean Călăraşi aprobat prin Hotărârea nr. 37 din 02.03.2021, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           - prevederile art. 182 alin. (4) raportate la dispoziţiile art. 124 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;     

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTARĂŞTE: 

 

        ARTICOL UNIC. – (1) Se modifică pct. V.6. al Anexei Hotărârii nr. 127 din 02.11.2020 

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Călăraşi pe principalele 

domenii de activitate, cu modificările şi completările ulterioare, prin înlocuirea domnului 

Deculescu Valentin Dumitru cu domnul Nica Adrian, membru al Partidului Naţional Liberal, în 

cadrul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale. 

(2) Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi şi persoanelor nominalizate la alineatul (1). 

   
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  

                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                        Aurel PARASCHIV 

 

 

 
Nr. 81 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 
Redactată de cons. jur.,  

Pleşea Robert, în 4 exemplare.  
 


